RESUMO GERAL DOS CUSTOS

Item Descri¢do dos Servigos Subtotal (RS)
01 Coleta de Residuos Sélidos L{rbanos com (03) Caminhdes 139.753,94
Compactadores 15m3 e equipe
02 Varri¢do e Lavagem da Feira Livre 66.246,68
03 Capinacdo e Rogagem 61.833,24
04 Pintura de Meio Fio 73.387,25
05 Poda e Supressio de Arvores 33.515,80
Veiculos essenciais a prestacdo dos servigos
- Caminhdo Cagamba min 10m3 + Motorista + 2 Ajudantes
06 - Caminhdo Carroceria de Madeira min 6t + Motorista 169.707,46
- Caminh3do Carroceria com Cesto Aéreo + Motorista
- Micro-6nibus minimo min 15 lugares + Motorista
TOTAL GERAL MENSAL 544.444,37
TOTAL GERAL ANUAL 6.533.332,44
Fontes de Pesquisa:

Salarios: Salaridmetro FIPE (NF 00063968)
Materiais: Painel de Pregos do Governo Fedreal (PP) — www.paineldeprecos.planejamento.gov.br
Veiculos: Tabela FIPE e Mercado Livre

Combustivel: APP Prego da Hora TCEPB/Governo da Paraiba/UFPB
Taxa de Juros: Banco Central
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Orgamento Sintético
Descrigdo do item Custo {R$/més) %
1. M3o-de-obra R$ 42.545,56 30,44%
1.1. Agente Coletor de RSU (COD . 514205) RS 29.586,98 21,17%
1.2. Motorista (COD . 782510) RS 12.958,58 9,27%
2. Uniformes e Equipamentos de Protecdo Individual R$ 1.292,19 0,92%
3. Veiculos e Equip R$ 69.959,13 50,06%
3.1.1. Depreciacdo RS 4.271,71 3,06%
3.1.2. Remuneragdo do Capital RS 18.676,77 13,36%
3.1.3. Impostos e Seguros R$ 1.191,94 0,85%
3.1.4. Consumos RS 26.111,25 18,68%
3.1.5. Manutencéo R$ 12.483,90 8,93%
3.1.6. Pneus R$ 7.223,55 5,17%
4. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI R$ 25.957,07 18,57%
PRECO TOTAL MENSAL COM A COLETA R$ 139.753,94 100,00%
Quantitativos
Méo-de-obra Quantidade
1.1. Agente Coletor de RSU (COD. 514205) 9
1.2. Motorista (COD. 782510) 3
Total de mdo-de-obra (postos de trabalho) 12
Vefculos e Equipamentos Quantidade
3.1. Vefculo Coletor Compactador 15 m3 3
|Fator de utilizagdo (FU) [ 100% —|
1. M3o-de-obra
1.1. Agente Coletor de RSU (COD. 514205)
Discriminagdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitdrio Sub | Total (R$)
Salario Médio més 1 FIPE 1.351,00 1.351,00
Adicional de Insalubridade % 40 1.351,00 540,40
Soma 1.891,40
Encargos Sociais % 73,81 1.891,40 1.396,04
Total por Coletor 3.287,44
Total do Efetivo homem 9 3.287,44 29.586,98
Fator de utilizacdo 1,00 29.586,98
1.2 Motorista (cod. 782510)
Discriminagdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Piso da categoria (2) més 1 FIPE 2.071,00 2.071,00
Salério minimo nacional (1) ) més 1 SENADO 1.212,00
Base de calculo da Insalubridade 2
Adicional de Insalubridade % 20 2.071,00 414,20
Soma 2.485,20
Encargos Sociais % 73,81 2.485,20 1.834,33
Total por Motorista 4.319,53
Total do Efetivo homem 3 4.319,53 12.958,58
Fator de utilizagdo 1,00 12.958,58
[Custo Mensal com M3o-de-obra (R$/més) | a2.545,56]
2, Uniformes e Equipamentos de Protegdo Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor
Discriminagdo Unidade Du(r:' T:i::)de Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Colete com reflexivo unidade 12 PP 17,67 1,47
Calga BRIM unidade 2 PP 58,68 29,34
Camiseta Manga Longa unidade 2 PP 38,30 19,15
Boné BRIM com touca drabe unidade 4 PP 17,00 4,25
::::z:ct::ﬁs:::ranga, biqueira de ago e palmilha par 4 pp 55,44 13,86
Meia |3 sintética cano alto par 3 PP 19,85 6,62
Capa de chuva amarela com capuz unidade 6 PP 38,39 6,40




Luva de protecdo par 1 PP 12,93
Protetor solar FPS 50 em creme unidade 1 PP 24,77
Total do Efetivo homem 9 118,79
Fator de utilizagdo
2.2. Uniformes e EPIs para demais categorias
Discriminagdo Unidade Dulrablhda‘de Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Colete com reflexivo unidade 12 PP 17,67 1,47
Calga BRIM unidade 4 PP 58,68 14,67
Camiseta Manga Longa unidade 3 PP 38,30 12,77
Bot'ina de .seguranga, biqueira de ago e palmilha par 2 PP 55,44 13,86
antibacteriana
Capa de chuva amarela com capuz unidade 2 PP 38,39 19,20
Protetor solar FPS 50 em creme unidade 2 PP 24,77 12,39
Total do Efetivo homem 3 74,36 223,08
Fator de utilizagdo 1,00 223,08
ICusto Mensal com Uniformes e EPIs(R$/més) I 1.292,19|
3. Veiculos e Equipamentos
3 1 Veiculo Coletor Compactador 15 m3
3.1.1. Depreciacdo
Discriminagdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitdrio k | Total (R$)
Custo de aquisicgdo do chassis (COD 515159-7) unidade 1 FIPE 460.295,00 460.295,00
Vida util do chassis anos 10
Idade do veiculo anos 0
Depreciacdo do chassis % 30,00 460.295,00 138.088,50
Depreciagdo mensal veiculos coletores més 120 138.088,50 1.150,74
Custo de aquisicdo do compactador 15 m3 unidade 1 PLANALTO IM 163.900,00 163.900,00
Vida util do compactador anos 10
Idade do compactador anos 0
Deprecia¢do do compactador % 20,00 163.900,00 32.780,00
Depreciacdo r | do compactador més 120 32.780,00 273,17
Total por veiculo 1.423,90
Total da frota unidade 3 1.423,90 4.271,71
Fator de utilizagdo 1,00 4.271,71
3.1.2. Remuneracdo do Capital
Discriminagdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Custo do chassis unidade 1 FIPE 460.295,00 460.295,00
Taxa de juros anual nominal % 13,65 Banco Central
Valor do veiculo proposto (VO) RS 460.295,00
Investimento médio total do chassis RS 398.155,18
Remuneragdo mensal de capital do chassis RS 4.529,02 4.529,02
Custo de aquisi¢io do compactador 15 m3 unidade 1 PLANALTO IM 163.900,00 163.900,00
Taxa de juros anual nominal % 13,65 Banco Central
Valor do compactador proposto (VO) RS 163.900,00
Investimento médio total do compactador RS 149.149,00
Remuneracido mensal de capital do compactador RS 1.696,57 1.696,57
Total por veiculo RS 6.225,59
Total da frota unidade 3 6.225,59 18.676,77
Fator de utilizagdo 1,00 18.676,77
3.1.3. Impostos e Seguros
Discriminacdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitario Subtotal Total (R$)
IPVA unidade 3,00 DETRAN-PB 4.602,95 13.808,85
Licenciamento e Seguro obrigatério unidade 3,00 DETRAN-PB 164,82 494,46
Impostos e seguros is més 12,00 14.303,31 1.191,94
Fator de utilizagdo 1,00 1.191,94
3.1. 4 Consumos
[Quilometragem mensal 6.000]
Discriminagdo Unidade Consumo Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Custo de 6leo diesel / km rodado km/! 1,00 TCE 6.330,00
Custo mensal com éleo diesel km/| 6.000 3.856,00 23.737,50
Custo com lubrificacio % 10 2.373,75 2.373,75
Custo com consumos/km rodado R$/km rodad 4,352




3.1.5. M ¢&
Discriminagio Unidade Quantidade Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Custo de aquisicdo do veiculo com compactador RS 3,00 TCE 624.195,00 1.872.585,00
Coeficiente de Manutengio [ 0,8
Vida Util meses 120
Custo com manutencio R$/més 3 4.161,30 12.483,90
Custo de manutengdo dos caminhdes R$/km rodado 6.000 2,08 12.483,90
12.483,90
3.1.6. Pneus
Discriminagdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitdrio k { Total (R$)
Custo do jogo de pneus 275/80 R22,5 Unidade 18 PP 2,120,88 38.175,84
Custo camara de ar tamanho 1100x22 Unidade 18 PP 161,93 2.914,74
Protetor cdmara de ar 275/80 R22,5 Unidade 18 PP 83,03 1.494,54
Custo de recapagem RS 18 PP 505,23 9.094,14
Vida Gtil do pneu novo km 30.000
Vida Util do pneu com recapagem km 20.000
Preco de Pneus e Recapagem por km rodado R$/més 3 1,20
Percurso | km 6.000 7.223,55 7.223,55
7.223,55
[Custo Mensal com Veiculos e Equip (R$/més) | 69.959,13]
|cUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) | 113.796,88|
4. Beneficios e Desp Indiretas - BDI
Discriminagdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$) |
Beneficios e despesas indiretas % 22,81 113.796,88 25.957,07
25.957,07
{CUSTO MENSAL COM BDI (R$/més) [ 25.957,07]
[PRECO MENSAL TOTAL (R$/més) | 139.753,94|




2. Varricdo
Planilha de Composi¢do de Custos
Descri¢do do item Custo {R$/més) %
1. Mao de obra 49.671,42 74,98%
1.1. Varredor (COD 514215) 49.671,42 74,98%
2. Uniformes e Equipamentos de Protegéo Inividual 2.528,24 3,82%
4. Ferramentas e Materiais de C 1.742,76 2,63%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI 12.304,27 18,57%
PRECO TOTAL MENSAL COM A COLETA 66.246,68 100,00%
Quantitativos
Méo-de-obra Quantidade
1.1. Varredor (COD. 514215) 22
Total de mdo-de-obra {postos de trabalho) 22
[Fator de utilizagdo (FU) [ 100% |
1. Méo-de-obra
1.1. Varredor {COD. 514215)
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Saldrio Base més 1 1.299,00 1.299,00
Adicional de Insalubridade % 0 1.299,00
Soma 1.299,00
Encargos Sociais % 73,81 1.299,00 958,79
Total por Coletor 2.257,79
Total do Efetivo homem 22 2.257,79 49.671,42
Fator de utilizagdo 1,00 49.671,42
[Custo Mensal com M3o-de-obra (R$/més) - | 49.671,42|
2. Uniformes e Equipamentos de Protegio Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor
Discriminagdo Unidade Du(r:. I:sl;d;de Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Calga BRIM unidade 2 PP 58,68 29,34
Camiseta Manga Longa unidade 2 PP 38,30 19,15
Boné BRIM com touca drabe unidade 4 PP 17,00 4,25
Bota de PVC preta, cano médio par 4 PP 28,14 7,04
Meia I3 sintética cano alto par 3 PP 19,85 6,62
Capa de chuva amarela com capuz unidade 6 PP 38,39 6,40
Colete reflexivo unidade 4 PP 17,67 4,42
Luva de protegdo par 1 PP 12,93 12,93
Protetor solar FPS 50 em creme frasco 120g 1 PP 24,77 24,77
Total do Efetivo homem 22 114,92 2.528,24
Fator de utilizagdo 1,00 2.528,24
4. Ferr e Materiais de C
Discriminagdo Unidad Quant/ano Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Vassourdo 40cm com cabo unidade 1056 PP 15,53 16.399,68 1.366,64
Lutocar 120L unidade 10 PP 300,70 3.007,00 250,58
P34 com Coleto de aco e cabo de madeira unidade 48 PP 10,29 493,92 41,16
Saco Plastico 100L pacote com 100 unidades unidade 32 PP 31,64 1.012,48 84,37
1.742,76
[Custo M I com Fer e Materiais de Consumo (R$/més) | 1742,76 |
CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) | 53.942,42 |




6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI

Discriminacdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitério Subtotal Total (RS$) |

Beneficios e despesas indiretas % 22,81 53.942,42 12.304,27
12.304,27 |
[cusTO MENSAL COM BDI1 (R$/més) | 1230427 |

[PRECO MENSAL TOTAL (R$/més)

| 66.246,68 |




3. Capinagdo e Rogagem
Planilha de Composi¢do de Custos
Org Sintético
Descri¢do do item Custo (R$/més) %
1. Mao de obra 45.372,75 73,38%
1.1. Capinador {(COD 514225) 32.558,09 52,65%
1.2. Ajudante {(COD. 514225} 4.651,16 7,52%
1.3. Rogador (COD. 919205) 8.163,51 13,20%
2. Uniformes e Equip de Protegdo Inividual 1.904,60 3,08%
3. Equipamentos 2.105,54 3,41%
3.1. Rocadeira Manual Costal a gasolina min. 2,2 hp 2.105,54 3,41%
3.1.1. Depreciagdo 104,44 0,17%
3.1.2. Remuneragdo do Capital 53,46 0,09%
3.1.3. Consumos 1.895,42 3,07%
3.1.4. Manutenc¢do 52,22 0,08%
4. Ferramentas e Materiais de Consumo 965,81 1,56%
6. Beneficios e Desp Indiretas - BDI 11.484,54 18,57%
PRECO TOTAL MENSAL COM A COLETA 61.833,24 100,00%
Quantitativos
M&o-de-obra Quantidade
1.1. Capinador (COD 514225) 14
1.2. Ajudante (COD. 514225) 2
1.3. Rogador (COD. 919205) 2
Total de m3o-de-obra 18
Equip 1tos Quantidade
3.1. Rogadeira Manual Costal a gasolina min. 2,2 hp 2
[Fator de utilizag5o (FU) [ 100%
1. Mdo-de-obra
1.1. Capinador {COD 514225)
Discriminagdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Salério Base més 1 FIPE 1.338,00 1.338,00
Adicional de Insalubridade % 0 1.338,00
Soma 1.338,00
Encargos Sociais % 73,81 1.338,00 987,58
Total por Capinador 2.325,58
Total do Efetivo homem 14 2.325,58 32.558,09
Fator de utilizacdo 1,00 32.558,09
1.2. Ajudante (COD. 514225)
Discriminacgdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Salério Base més 1 FIPE 1.338,00 1.338,00
Adicional de Insalubridade % 0 1.338,00
Soma 1.338,00
Encargos Sociais % 73,81 1.338,00 987,58
Total por Ajudante 2.325,58
Total do Efetivo homem 2 2.325,58 4.651,16
Fator de utilizagdo 1,00 4.651,16
1.3. Rogador {COD. 919205)
Discriminagdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Piso da categoria {2) més 1 FIPE 1.957,00 1.957,00
Salério minimo nacional {1) més 1 SENADO 1.212,00
Base de célculo da Insalubridade 2
Adicional de Insalubridade % 20 1.957,00 391,40
Soma 2.348,40
Encargos Sociais % 73,81 2.348,40 1.733,35
Total por Rogador 4.081,75
Total do Efetivo homem 2 4.081,75 8.163,51
Fator de utilizagéo 1,00 8.163,51
[Custo Mensal com M&o-de-obra (R$/més) [ 45.372,75




2. Uniformes e Equip de Pr:

= tndividinal

¥

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminagdo Unidade Du:abillda‘.de Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Calga BRIM unidade 2 PP 58,68 29,34
Camiseta Manga Longa unidade 2 PP 38,30 19,15
Boné BRIM com touca drabe unidade 4 PP 17,00 4,25
Bota de PVC preta, cano médio par a4 PP 28,14 7,04
Meia |d sintética cano alto par 3 PP 19,85 6,62
Capa de chuva amarela com capuz unidade 6 PP 38,39 6,40
Colete reflexivo unidade 4 PP 17,67 4,42
Luva de protecdo par 3 PP 12,93 4,31
Protetor solar FPS 50 em creme frasco 120g 1 PP 24,77 24,77
Total do Efetivo homem 16 106,30 1.700,80
Fator de utilizagdo 1,00 1.700,80
2.2. Uniformes e EPIs para demais categorias
Discriminagdo Unidade Du:ab'hd?de Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Calga BRIM unidade 2 PP 58,68 29,34
Camiseta Manga Longa unidade 2 PP 38,30 19,15
Meia |3 sintética cano alto par 3 PP 19,85 6,62
Bone BRIM com touca arabe unidade 4 PP 17,00
Caneleira par 12 PP 41,08 3,42
Aventual cortador de grama unidade 12 PP 21,02 1,75
Bota de PVC preta, cano medio par 4 PP 28,14 7,04
Capa de chuva amarela com capuz unidade 2 PP 38,39 19,20
Oculos de protecdo unidade 2 dd 5,98 2,99
Protetor solar FPS 50 em creme frasco 120g 2 PP 24,77 12,39
Total do Efetivo homem 2 101,90 203,80
Fator de utilizacdo| 1,00 203,80
[Custo Mensal com Uniformes e EPIs (R$/més) 1.904,60 |
3. Equipamentos
3 1 Rogadeira Manual Costal a gasolina min 2,2 hp
3.1.1, Depreciagdo
Discriminacdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Custo de aquisicdo da rogadeira unidade 1 PP 2.349,84
Vida util anos 10
Depreciacdo % 80,00 2.349,84 1.879,87
Depreciagdo mensal més 36 1.879,87 52,22
Total por veiculo
Total idad 2 52,22 104,44
Fator de utilizagdo 1,00 104,44
3.1.2 Remunerag¢do do Capital
Discriminagdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Custo do chassis unidade 1 PP 2.349,84 2.349,84
Taxa de juros anual . % 13,65 Banco Central
Remuneragdo mensal de capital R$ 26,73 26,73 53,46
3.1.3 Consumo
Discriminacdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Consumo de Gasolina litro/més 300 TCE 5,69 1.707,00
Consumo de Oleo 2 tempo fraco 500 mi 1 PP 36,33 36,33
Consumo de Fio de Naylon 3 mm rolo {min. 200 m) 1 PP 152,09 152,09
1.895,42
3.1.4. Manutengéo
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Manutencio RS 80 2.349,84 1.879,87
Vida Util meses 36 52,22
52,22




Custo Mensal com Equipamentos{R$/més) 2.105,54]
4. Ferramentas e Materiais de C
Discriminagdo Unidad Quant/ano Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Vassourdo 40cm com cabo unidade 92 PP 15,53 1.428,76
Carrinho de Méo unidade 6 PP 230,22 1.381,32
Rastelo unidade 84 PP 23,76 1.995,84
Enxada com cabo unidade 84 PP 41,22 3.462,48
Pa formato bico, com cabo unidade 84 PP 39,54 3.321,36
11.589,76
|Custo Mensal com Ferramentas e Materiais de Consumo (R$/més) 965,81 I
|CUST O TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) 50.348,70 I
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI
Discriminagdo Unidad Quantidade Fonte Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Beneficios e despesas indiretas % 22,81 50.348,70 11.484,54
11.484,54
[CUSTO MENSAL COM BDI (R$/més) 11.484,54 |
[PRECO MENSAL TOTAL (R$/més) 61.833,24 |




4, Pintura de Meio Fio
Planilha de Composigéo de Custos
Orcamento Sintético
Descrigéio do item Custo (R$/més) %
1. Mao de obra 23.255,78 31,69%
1.1. Pintor (COD 514225) 23.255,78 31,69%
2. Uniformes e Equip. de Protecdo Inividual 1.163,90 1,59%
3. Fer tas e Materiais de Consumo 35.337,06 48,15%
6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI 13.630,51 18,57%
PRECO TOTAL MENSAL COM A COLETA 73.387,25 100,00%
Quantitativos
Mé&o-de-obra Quantidade
1.1. Pintor (COD 514225) 10
Total de médo-de-obra 10
[Fator de utilizagdo (FU) | 100% |
1. Mao-de-obra
1.1. Pintor (COD 514225)
Discriminagdo Unidade Quantidade Custo Unitdrio Subtotal Total (R$)
Piso da categoria més 1 1.338,00 1.338,00
Adicional de Insalubridade % 0 1.338,00
Soma 1.338,00
Encargos Sociais % 73,81 1.338,00 987,58
Total por Coletor 2.325,58
Total do Efetivo homem 10 2.325,58 23.255,78
Fator de utilizacdo| 1,00 23.255,78
[Custo Mensal com Mao-de-obra (R$/més) | 23.255,78|
2. Uniformes e Equipamentos de Protegio Individual
2.1. Uniformes e EPIs para Coletor
Discriminagdo Unidade Du(r:. :L“:Sde Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Calga BRIM unidade 2 PP 58,68 29,34
Camiseta Manga Longa unidade 2 PP 38,30 19,15
Boné BRIM com touca drabe unidade 4 PP 17,00 4,25
Bota de PVC preta, cano médio par 4 PP 28,14 7,04
Meia |8 sintética cano alto par 3 PP 19,85 6,62
Capa de chuva amarela com capuz unidade 6 PP 38,39 6,40
Colete reflexivo unidade 3 PP 17,67 5,89
Luva de protegio par 1 PP 12,93 12,93
Protetor solar FPS 50 em creme frasco 120g 1 PP 24,77 24,77
Total do Efetivo homem 10 116,39 1.163,90
Fator de utilizagéo 1,00 1.163,30
3. Ferramentas e Materiais de Consumo g
Discriminagdo Unidade Quant/ano Fonte Custo Unitério Subtotal Total (R$)
Broxa Trincha 20cm unidade 972 PP 7,04 6.842,88
Balde 10L unidade 30 PP 8,10 243,00
Cabo de rolo de pintura unidade 162 PP 30,42 4.928,04
Cal par pintura com fixador kg 87480 PP 4,71 412.030,80
35.337,06
|gxsto Mensal com Ferr tas e Materiais de Consumo (R$/més) [ 35.337,06 |
[CusTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R$/més) [ 59.756,74




6. Beneficios e Despesas Indiretas - BDI

Subtotal Total {R$) |

Discriminacdo Unidade Quantidade Fonte Custo Unitério
Beneficios e despesas indiretas % 22,81 59.756,74 13.630,51
13.630,51|
|cuSTO MENSAL COM BD! (R$/més) | 13.630,51]
[PRECO MENSAL TOTAL (R$/més) | 73.387,25]
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OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA PUBLICA URBANA PARA EXECUCAO
DOS SERVICOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESIDUOQS SOLIDOS DOMICILIARES, COLETA E TRANSPORTE
DE RESIDUOS DE VARRICAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS, VARRICAO, PODA, CAPINAGCAO E
PINTURA DE MEO RO DO MUNICIPIO DE CAJAZEIRAS/PB.

DATA: SETEMBRO/2022

COMPOSIGAO DE BDI
GRUPO A DESCRIGAO %
Despesas Indiretas
AC Administragéo central 1,85
DF Custo Financeiro 1,00
R Risco 0,45
TOTALA 3,30
GRUPO B BENEFICIO
S+G Garantia/seguros 0,55
L Lucro 8,00
TOTALB 8,55
GRUPO C IMPOSTOS
PIS : 0,65
COFINS 3,00
ISS 5,00
CPRB (4,5% sempre quando houver desoneragéo INSS)
TOTALC 8,65
|BDI = | 22,81%

_AHACHSHREOUDRA+D)

BD1 a=n

BDI = 22,81%




RELACAO DE ENCARGOS SOCIAIS

DESCRICAO DO ENCARGO | ACORDAO 1753/08 - TCU

Grupo A-Encargos Basicos
INSS (Previdéncia Social) 20,00%
FGTS 8,00%
Seguro Acidente de Trabalho 3,00%
Salario Educagdo 2,50%
SEBRAE 0,60%
SESI 1,50%
SENAI 1,00%
INCRA 0,20%

TOTAL DO GRUPO A 36,80%
Grupo B - Incidem Encargos Sociais
Férias 11,11%
132 Salario 8,33%
Aviso Prévio Trabalhado 0,02%
Auxilio Doenga 1,66%
Auxilio Acidente de Trabalho 0,27%
Faltas Justificadas 0,73%
Licenca-Paternidade 0,04%
Licenca-Maternidade Suportado Pelo INSS

TOTAL DO GRUPO B 22,16%
Grupo C - Ndo Incluem Encargos Sociais
Depdsito Rescisdo Sem Justa Causa 2,29%
Aviso Prévio Indenizado 4,03%
Aviso Prévio Trabalhado -
Indenizagdo Adicional 0,40%
Férias Indenizadas -

TOTAL DO GRUPO C 6,72%
Grupo D - Reincidéncias
Reincidéncia Grupo A Sobre o Grupo B 8,15%
Reincidéncia de A Sobre o Aviso Prévio -
TOTAL DO GRUPO D 8,15%

TOTAL GERAL 73,83%




